冀工信产业函〔2019〕289号

河北省工业和信息化厅

关于实施工业设计“双百”计划的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局，有关单位：

为培树工业设计标杆企业，打造工业设计明星产品，根据《河北省工业设计2019年工作要点》（冀工业设计办〔2019〕2号）要求，决定在全省实施工业设计“双百”计划。现将有关工作通知如下：

一、工作思路与目标

工作思路：聚焦优势产业、特色产业和重点发展产业，全省选择100家创新设计意识强、工作基础好的制造企业和100项市场前景广、发展潜力大的设计产品。组织百家企业开展设计对标和交流观摩，支持企业提升创新设计能力；加强百项产品宣传推广，支持企业增品种、提品质、创品牌，扩大市场份额，壮大县域特色产，以典型示范加快工业设计推广应用。

工作目标：到2019年底，实现设计标杆榜样覆盖全省重点行
业领域，省级推出10家设计标杆企业和20项设计明星产品，各
市也要推出可供本地交流学习的工业设计企业和产品榜样。

二、工作内容与工作重点
1.筛选企业和产品。“双百”计划企业，重点选择工作基础好、创新设计意识强，在工业设计管理、工业设计植入等方面具有典型经验，体现本地制造业优势和产业特色的企业，优先选择设省重点特色产业集群中有工业设计中心的企业。“双百”计划产品，重点选择产品设计元素突出、特色鲜明且具有较广阔的市场前景，已上市或将于近期上市的产品，优先选择获得国内外知名工业设计奖项产品。
2.加强省市联动。各市按照《河北省工业设计2019年工作要点》部署的目标任务，筛选确定一批优势企业和产品，形成全省工业设计“双百”计划重点培育企业和产品名录。省市两级对纳入工业设计“双百”计划的企业和产品给予倾斜支持，其中省厅将结合重点特色产业集群建设，从中确定20家企业、30项产品，给予重点支持和培育。年底前省厅将推出10家标杆企业、20项明星产品，进行宣传推广；各市推出本地重点行业领域可说可看、可学可讲、可复制可推广的工业设计企业和产品榜样。

3.完善推进措施。一是支持“双百”计划企业工业设计中心建设，组织工业设计省内外对标和交流观摩等活动；二是支持“双百”计划产品应用工业设计增品种、提品质、创品牌，形成系列化产品，增加市场占有率；三是组织企业产品参加中国优秀工业设计展、深圳工业设计大展、河北国际工业设计周等展览，扩大产品市场份额和企业影响力；四是利用省市工业设计创新中心，对“双百”计划产品进行展示宣传推广；五是与工业设计进企业进园区进集群活动相结合，加强对“双百”计划企业和产品的服务。

三、工作要求

1.各市局和雄安新区改革发展局要高度重视，深挖本地区工业设计优势企业和产品，认真做好“双百”计划的申报与筛选工作，并于5月10日前将筛选确定的“双百”计划企业基本情况表、产品基本情况表，以及汇总表报送至省厅产业政策处。

2.各市局和雄安新区改革发展局要结合实际，研究制定推进“双百”计划实施的具体措施，加强对“双百”计划企业产品的支持和培育，做好企业创新设计能力和产品品质提升指导工作。
3.各市局和雄安新区改革发展局要发挥市级工业设计创新中心作用，加强对“双百”计划优秀企业和明星产品的宣传推广，组织当地媒体报道和多种形式的展示交流观摩活动，彰显工业设计创新和商业魅力，示范引导和推动工业设计应用。

联系人：郭瑞  0311-87902618
附件：1.工业设计“双百”计划企业基本情况表

2.工业设计“双百”计划产品基本情况表

3.工业设计“双百”计划汇总表
河北省工业和信息化厅

　　　　　　　　　　　　　2019年4月15日
附件1

工业设计“双百”计划企业基本情况表

单位：万元、个、%
	企业名称

	基本情况
	联系地址

	邮政编码

	成立时间

	注册资本

	职工人数

	资产总额

	企业设有
	□研发中心 □设计中心
	是否属于
	□上市企业 □高新技术企业

	研发人员

	工业设计人员

	联系方式
	人员
	姓名
	职务
	联系电话

	企业负责人

	企业联系人

	上年度指标
	营业收入

	利税总额

	利润总额

	R&D支出

	专利情况
	上年度申请数

	上年度授权数

	专利总数

	其中：发明专利

	主要产品
	产品名称
	产能
	上年度产量
	国内市场占有率

	企业工业设计创新发展情况
	（工业设计中心建设、设计团队建设、设计业务开展、工业设计管理等方面情况，工业设计产品三年计划、主要成果成效等方面情况，支持工业设计发展的主要举措。）

备注：每家企业填写一张表格。
附件2

工业设计“双百”计划产品基本情况表

单位：万元、个、%

	产品名称

	产品所属企业

	产品设计单位

	产品所属企业基本情况
	联系地址

	邮政编码

	职工人数

	注册资本

	企业设有
	□研发中心 □设计中心
	是否属于
	□上市企业 □高新技术企业

	研发人员

	工业设计人员

	经营范围

	主要产品/服务

	联系方式
	人员
	姓名
	职务
	联系电话

	企业负责人

	企业联系人

	产品情况
	产品定位
	（产品的市场定位、市场前景、工业设计重点解决问题等）

	产品设计思路和创新点
	（产品在适用性、便捷性、高效性、人机工学、功能合理性、经济环保、品牌价值等方面的设计创新性。）

	产品经济社会效益
	（该项产品在销售收入、市场占有率、品牌知名度、企业影响力，以及产品运输、维修等方面取得的经济和社会效益。）

备注：每个产品填写一张表格。

附件3
工业设计“双百”计划汇总表
推荐单位（盖章）：                            填报人：         联系电话：
	一、推荐企业

	序号
	企业名称
	所属行业
	主要产品及产量
	联系人
	联系电话

	1

	2

	3

	...

	二、推荐产品

	序号
	产品名称
	所属企业
	设计单位
	联系人
	联系电话

	1

	2

	3

	...